
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 473

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 255     | SERVIZIO  SGOMBERO NEVE SU STRADE E PIAZZALI COMU=
--------------| NALI  DI  PRECI  - AFFIDAMENTO TRIENNIO 2017/2020-
DEL          | INTEGRAZIONE  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE DELLA SPESA
17-10-19     | STAGIONE INVERNALE 2017-2018 e 2018-2019.
             | Z1A20CFCEB

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

CONSIDERATO che in previsione delle precipitazioni nevose che potevano
verificarsi sul territorio Comunale ed in particolare nelle località
di Todiano, Abeto, Montebufo e Valle Oblita, Preci, Acquaro,
S.Eutizio, Villa Collescille, Piedivalle, Preci nel triennio 2017/2020
- stagioni invernali 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020 ed in base al
Piano Neve approvato con D.G.M. n. 76 del 15/12/2016, era necessario
affidare ad idoneo soggetto esterno il servizio di sgombero neve sulle
strade e piazzali comunali che interessano dette località, avente in
dotazione mezzi spartineve in aggiunta al mezzo comunale funzionante;

CHE al verificarsi delle precipitazioni nevose si rendeva necessario
procedere con urgenza allo sgombero della neve sul piano carreggiabile
delle strade comunali sopra citate, per assicurare la percorribilità
delle strade medesime di collegamento alle suddette località;

CHE in particolare necessitava provvedere all’affidamento del servizio
a Ditta Specializzata esterna, tenuto conto che all’interno del Comune
non esistono i mezzi e il personale sufficienti ed adeguati a svolgere
il servizio richiesto qualora le nevicate interessino l’intero
territorio comunale e/o si verifichino eccezionali eventi nivologici;

DATO ATTO che la normativa di acquisizione di beni e servizi,
recentemente modificata dal D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012,
dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012 e da ultimo dal D.L. n. 66
del 24/04/2014 convertito con L. n. 89/2014, nel favorire sempre di
più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici
di negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui
all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001:
- La facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip, ovvero di
utilizzare i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare, nonché causa di responsabilità amministrativa;
- L'Obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonché causa di
responsabilità amministrativa;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 255 del 17-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CHE alla data dell'affidamento del servizio non erano attive
convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

RICHIAMATO al riguardo l'articolo 36, comma 6), del D.L. 18/04/2016 n.
50, che prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica, per lo svolgimento delle
procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia indicate nel
medesimo;

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione - Mercato Elettronico
è emerso che sono presenti, nel catalogo del MEPA, servizi aventi le
caratteristiche corrispondenti a quelli da affidare;

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico
Consip della Pubblica Amministrazione, di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori, selezionando quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità dell'ordine
diretto di acquisto (ODA) e di richiesta d'offerta (RDO);

DATO ATTO che, vista la specificità del servizio in oggetto, è stata
utilizzata la procedura di richiesta d'offerta (RDO);

CONSIDERATO che è stata stimata una spesa presunta annua pari ad Euro
4.000,00 (per circa n. 50 ore stimate al costo di 80,00 Euro/ora)
oltre IVA 22% per € 880,00 e così per totali € 4.880,00 per ogni
stagione invernale e per il triennio complessivi Euro 14.640,00 IVA
22% compresa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 199 del 16/11/2017 riportata
al n. 428 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre ai fini dell'affidamento del servizio di sgombero della neve
su strade e piazzali comunali per il triennio 2017/2020 - stagioni
invernali 2017/2018 - 2018/2019 e 2019/2020 in particolare nelle
località di Todiano - Abeto - Montebufo - Valle Oblita - Preci -
Acquaro - Valle - S.Eutizio - Villa Collescille - Piedivalle - Preci
in aggiunta al mezzo Comunale funzionante e si stabiliva di procedere
all'affidamento del servizio medesimo tramite RDO sul MEPA,
nell'ambito delle procedure in economia, nel rispetto di quanto
disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016
;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 16/11/2017, l'A.N.AC. -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG Z1A20CFCEB;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 232 del 12/12/2017 riportata
al n. 476 del Reg. Gen., con la quale:

a) E' stato approvato il “Riepilogo delle attività di esame delle
offerte ricevute” relativo alla RDO N. 1782828, per l’affidamento del
servizio di sgombero della neve su strade e piazzali comunali per  il
triennio 2017/2020 - stagioni invernali 2017/2018 - 2018/2019 e
2019/2020 in particolare nelle località di Todiano - Abeto - Montebufo
- Valle Oblita - Preci - Acquaro - Valle - S.Eutizio - Villa
Collescille - Piedivalle - Preci in aggiunta al mezzo Comunale
funzionante, mediante procedura negoziata esperita attraverso il
sistema MEPA della CONSIP;
b) Si è provveduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di che
trattasi, attraverso la procedura telematica della CONSIP, alla ditta
ONORI S.N.C. DI ONORI OIRONO & C. - P.I. 01341710547, dietro il
corrispettivo di Euro 79,50/h per un numero di ore presunte pari a 50
(Cinquanta) e nel triennio per un numero di ore presunte pari a 150

DETERMINAZIONI TECNICO n. 255 del 17-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



(Centocinquanta), per un totale presunto di Euro 14.548,50 IVA 22%
compresa;
c) È stato assunto apposito impegno di spesa in complessivi Euro
14.548,50 IVA 22% compresa;
d) È stato stabilito che alla liquidazione della effettiva spesa sarà
provveduto ai sensi dell'Art. 11 del Capitolato Tecnico Integrativo
allegato alla RDO, al termine di ogni annualità dell'appalto indicato
nell'art. 2 del Capitolato Tecnico medesimo, entro i 30 giorni
successivi alla presentazione della fattura, previa verifica della
regolarità contributiva e previa certificazione della regolare
esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio
Tecnico Comunale di Preci;

CONSIDERATO che la Ditta ONORI S.N.C. di Onori Oirono & C. ha
effettuato il servizio per n. 109 ore, al prezzo di € 79,50, oltre IVA
22%, di cui 11 ore svolte nella stagione invernale 2017-2018 e 98
nella stagione invernale 2018-2019, così come richiesto dall'Ufficio
Tecnico Comunale;

VISTA in merito la fattura elettronica n. 96/001 del 15/07/2019
rimessa dalla Ditta ONORI S.N.C. di Onori Oirono & C., con sede Legale
in via dei Casali, fraz. Campi - 06046 Norcia (PG), al Prot. Com.le n.
6343 del 22/07/2019, dell'importo di netti € 8.665,50 oltre IVA 22%
per € 1.906,41 e così per totali Euro 10.571,91, relativa al servizio
svolto come sopra specificato;

VISTI in merito i rapportini delle ore di lavoro svolte per il
servizio di sgombero neve, stagione 2017-2018 e 2018-2019, forniti
dalla Ditta ONORI S.N.C. di Onori Oirono & C., pervenuti al prot.
com.le n. 7795 del 10/09/2019;

VISTO il DURC On Line Prot. n. INAIL_17824937 con Data richiesta
21/08/2019 e Scadenza Validità 19/12/2019, registrato al Prot. Com.le
n. 8907 in data 17/10/2019 con il quale si dichiara che la ditta ONORI
S.N.C. di Onori Oirono & C. risulta regolare nei confronti di
I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Casse Edili;

DATO ATTO che rispetto all'impegno assunto si è avuta una maggiore
spesa pari ad € 672,91 dovuta ad un maggior numero di ore di servizio
effettuato per effetto degli abbondanti eventi nevosi verificatisi
nella stagione invernale 2018 - 2019;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale in seno alla fattura stessa ne ha certificato la regolare
esecuzione in data 17/10/2019;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, dover procedere all'impegno della
maggiore spesa, dando atto che nulla osta alla liquidazione di quanto
dovuto;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 28/03/2019 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e i
relativi allegati;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 255 del 17-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



1) DI DARE ATTO che la ditta ONORI S.N.C. di Onori Oirono & C. con
sede in Campi di Norcia (PG) (C.F. E P.IVA 01341710547), ha effettuato
n. 109 ore di servizio di sgombero della neve su strade e piazzali
comunali per la stagione invernale 2017-2018 e 2018-2019, in
particolare nelle località di Todiano - Abeto - Montebufo - Valle
Oblita - Preci - Acquaro - Valle - S.Eutizio - Villa Collescille -
Piedivalle - Preci in aggiunta al mezzo Comunale funzionante in base
al Piano Neve approvato;

2) DI DARE ATTO che rispetto all'impegno assunto si è avuta una
maggiore spesa pari ad € 672,91 dovuta ad un maggior numero di ore di
servizio effettuato per effetto degli abbondanti eventi nevosi
verificatisi nella stagione invernale 2018-2019, per la quale occorre
procedere all'integrazione del relativo impegno;

3) DI INTEGRARE l'impegno di spesa precedentemente assunto con la
Determinazione Dirigenziale n. 232 del 12/12/2017 riportata al n. 476
del Reg. Gen., di ulteriori Euro 672,91 con imputazione al Capitolo
2028 "Manutenzione strade comunali" - Competenza - del Bilancio di
Previsione 2019-2021 approvato e disponibile;

4) DI LIQUIDARE alla ditta ONORI S.N.C. di Onori Oirono & C., per lo
sgombero della neve nelle località sopra citate per la stagione
invernale 2017-2018 e 2018-2019, la fattura elettronica n. 96/001 del
15/07/2019 rimessa al Prot. Com.le n. 6343 in data 22/07/2019
dell'importo di netti € 8.665,50 oltre IVA 22% per € 1.906,41 e così
per totali Euro 10.571.91, regolarmente eseguito così come da
certificazione del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale in data 17/10/2019, apposta in seno alla fattura stessa;

5) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 10.571,91 al Capitolo 2028
avente ad oggetto "Manutenzione strade comunali", di cui:

- Euro 600,00 ai Residui 2017 (Imp. 297);

- Euro 4.649,50 ai Residui 2018 (Imp. 297);

- Euro 4.649,50 a Competenza (Imp. 297);

- Euro 672,91 a Competenza;

del Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato e disponibile;

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 255 del 17-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 17-10-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 23-10-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 23-10-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 255 del 17-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


